CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°             DE 2023

Requer realização de Seminário para
debater os “Desafios dos impactos da

mineração: Reparação e fiscalização”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, realização de Seminário para debater

“Desafios dos Impactos da Mineração: Reparação e fiscalização”.

JUSTIFICAÇÃO

O seminário tem por objetivo debater com as populações atingidas pela

mineração, indígenas e não indígenas, articuladas através do Comitê Nacional em

Defesa dos Territórios Frente à Mineração, os desafios da prevenção, fiscalização e

reparação dos crimes de rompimento de barragens e impactos da mineração.

Sala da Comissão, em         de abril de 2023.

Rogério Correia

Deputado Federal

PT/MG

Célia Xakriabá

Deputada Federal

PSOL/MG

*C
D2

34
70

37
37

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234703737900

RE
Q

 n
.2

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
11

:2
3:

49
.2

27
 -

CE
XM

AB
RU

Requerimento
(Do Sr. Rogério Correia)

Requer realização de Seminário

para debater os “Desafios dos impactos da

mineração: Reparação e fiscalização”.

Assinaram eletronicamente o documento CD234703737900, nesta ordem:

 1  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234703737900

RE
Q

 n
.2

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
11

:2
3:

49
.2

27
 -

CE
XM

AB
RU